



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-30042024-253966
CG-DL-E-30042024-253966

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 304]
No. 304]

नई दिल्ली, सोमवार, अप्रैल 29, 2024/वैशाख 9, 1946
NEW DELHI, MONDAY, APRIL 29, 2024/VAISAKHA 9, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 अप्रैल, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (855).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 2270 : 2024 प्लेटिनम और प्लेटिनम मिश्रधातुओं की परख — पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	22 अप्रैल 2024	आई एस 2270 - 1965 प्लेटिनम और प्लेटिनम मिश्रधातुओं की परख के लिए पद्धतियाँ	22 अक्टूबर 2024

2	आई एस 3848 : 2024 आई एस ओ 642 : 1999 इस्पात — अंत शमन द्वारा कठोरणीयता परीक्षण (जाँमिनी परीक्षण) (दूसरा पुनरीक्षण)	22 अप्रैल 2024	आई एस 3848 - 1981 इस्पात की कठोरता के लिए अंत शमन परीक्षण की पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	22 मई 2024
3	आई एस 8849 : 2024 आई एस ओ 13574 : 2015 औद्योगिक भट्टियाँ और संबंधित संसाधन उपस्कर — शब्दावली (दूसरा पुनरीक्षण)	22 अप्रैल 2024	आई एस 8849 : 1991 ईंधन से जलने वाली औद्योगिक भट्टियों से संबंधित पारिभाषिक शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	22 जुलाई 2024
4	आई एस 9415 : 2024 प्रवेश विभंग परीक्षण द्वारा औज़ारी इस्पात की कठोरणीयता और कण आकार के निर्धारण के लिए पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	22 अप्रैल 2024	आई एस 9415 - 1980 प्रवेश विभंग परीक्षण द्वारा औज़ारी इस्पात की कठोरणीयता और कण आकार के निर्धारण के लिए पद्धति	22 जुलाई 2024
5	आई एस/आई एस ओ 12640-4 : 2011 ग्राफिक प्रौद्योगिकी — पूर्वप्रेस डिज़िटल डाटा एक्सचेंज भाग 4 विस्तृत दायरा प्रदर्शन-संदर्भित मानक कलर इमेज डाटा [एडोब आरजीबी (1998)/एससीआईडी]	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 13407 (भाग 2) : 2024 कार्य अध्ययन की तकनीक भाग 2 कार्य मापन (पहला पुनरीक्षण)	22 अप्रैल 2024	आई एस 13407 (भाग 2) : 1995 कार्य अध्ययन की तकनीकियाँ भाग 2 कार्य मापन	22 मई 2024
7	आई एस/आई एस ओ 13528 : 2022 अंतर-प्रयोगशाला तुलना द्वारा प्रवीणता परीक्षण में प्रयोग के लिए सांख्यिकीय पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	22 अप्रैल 2024	आई एस/आई एस ओ 13528 : 2015 अंतर-प्रयोगशाला तुलना द्वारा प्रवीणता परीक्षण में प्रयोग के लिए सांख्यिकीय विधियाँ	22 मई 2024
8	आई एस 14297 : 2024 आई एस ओ 9226 : 2012 धातुओं और मिश्र धातुओं का संक्षारण — वायुमंडल की संक्षारणता — संक्षारण के मूल्यांकन के लिए मानक नमूनों की संक्षारण दर का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	22 अप्रैल 2024	आई एस 14297 : 1995 धातुओं और मिश्र धातुओं का संक्षारण — पर्यावरण की संक्षारणता के मूल्यांकन के लिए मानक नमूनों की संक्षारण दर निर्धारण करने की पद्धतियाँ	22 मई 2024

9	आई एस/आई एस ओ 15397 : 2014 ग्राफिक प्रौद्योगिकी — ग्राफिक पेपर गुणों का संचार	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 16273 : 2024 आई एस ओ 18245 : 2023 खुदरा वित्तीय सेवाएँ — व्यापारी श्रेणी संहिताएँ (पहला पुनरीक्षण)	22 अप्रैल 2024	आई एस 16273 : 2014 आई एस ओ 18245 : 2003 खुदरा वित्तीय सेवाएँ — व्यापारी संवर्ग कोड	22 मई 2024
11	आई एस/आई एस ओ 16762 : 2016 ग्राफिक प्रौद्योगिकी — पोस्ट-प्रेस — स्थानांतरण, हैंडलिंग और भंडारण के लिए सामान्य अपेक्षाएँ	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस/आई एस ओ 16763 : 2016 ग्राफिक प्रौद्योगिकी — पोस्ट-प्रेस — बाध्य उत्पादों के लिए अपेक्षाएँ	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 18472 : 2024 रक्षक दीवारों, खिड़कियों, स्लाइडर्स, दरवाजों और रोशनदानों के लिए वायु पारगम्यता — परीक्षण पद्धति	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 18678 : 2024 किण्वित दूध पर आधारित पेय — विशिष्टि	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 18692 : 2024 कोचिंग सेंटर सेवाएँ — अपेक्षाएँ	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस/आई एस ओ/टी एस 30430 : 2021 मानव संसाधन प्रबंधन — नियुक्ति मेट्रिक्स क्लस्टर	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./073/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 24 April, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (855).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 2270 : 2024 Assaying of Platinum and Platinum Alloys — Methods (First Revision)	22 April 2024	IS 2270 - 1965 Methods for Assaying of Platinum and Platinum Alloys	22 October 2024
2	IS 3848 : 2024 ISO 642 : 1999 Steel — Hardenability Test by End Quenching (Jominy Test) (Second Revision)	22 April 2024	IS 3848 - 1981 Method for End Quench Test for Hardenability of Steel (First Revision)	22 May 2024
3	IS 8849 : 2024 ISO 13574 : 2015 Industrial Furnaces and Associated Processing Equipment — Vocabulary (Second Revision)	22 April 2024	IS 8849 : 1991 Glossary of Terms Relating to Fuel-Fired Industrial Furnaces (First Revision)	22 July 2024
4	IS 9415 : 2024 Method for Determination of Hardenability and Grain Size of Tool Steels by Penetration Fracture Test (First Revision)	22 April 2024	IS 9415 - 1980 Method for Determination of Hardenability and Grain Size of Tool Steels by Penetration Fracture Test	22 July 2024
5	IS/ISO 12640-4 : 2011 Graphic Technology — Prepress Digital Data Exchange Part 4 Wide Gamut Display-Referred Standard Colour Image Data [Adobe RGB (1998)/SCID]	22 April 2024	NA	NA
6	IS 13407 (Part 2) : 2024 Techniques of Work Study Part 2 Work Measurement (First Revision)	22 April 2024	IS 13407 (Part 2) : 1995 Techniques of Work Study Part 2 Work Measurement	22 May 2024

7	IS/ISO 13528 : 2022 Statistical Methods for Use in Proficiency Testing by Interlaboratory Comparison (First Revision)	22 April 2024	IS/ISO 13528 : 2015 Statistical Methods for Use in Proficiency Testing by Interlaboratory Comparison	22 May 2024
8	IS 14297 : 2024 ISO 9226 : 2012 Corrosion of Metals and Alloys — Corrosivity of Atmospheres — Determination of Corrosion Rate of Standard Specimens for the Evaluation of Corrosivity (First Revision)	22 April 2024	IS 14297 : 1995 Corrosion of Metals and Alloys —Determination of Corrosion Rate of Standard Specimens for the Evaluation of Corrosivity — Methods of	22 May 2024
9	IS/ISO 15397 : 2014 Graphic Technology — Communication of Graphic Paper Properties	22 April 2024	NA	NA
10	IS 16273 : 2024 ISO 18245 : 2023 Retail Financial Services — Merchant Category Codes (First Revision)	22 April 2024	IS 16273 : 2014 ISO 18245 : 2003 Retail Financial Services — Merchant Category Codes	22 May 2024
11	IS/ISO 16762 : 2016 Graphic Technology — Post-Press — General Requirements for Transfer, Handling and Storage	22 April 2024	NA	NA
12	IS/ISO 16763 : 2016 Graphic Technology — Post-Press — Requirements for Bound Products	22 April 2024	NA	NA
13	IS 18472 : 2024 Air Permeability for Curtain Walls, Windows, Sliders, Doors and Skylights — Method of Test	22 April 2024	NA	NA
14	IS 18678 : 2024 Drinks Based on Fermented Milk — Specification	22 April 2024	NA	NA
15	IS 18692 : 2024 Coaching Centre Services — Requirements	22 April 2024	NA	NA
16	IS/ISO/TS 30430 : 2021 Human Resource Management — Recruitment Metrics Cluster	22 April 2024	NA	NA

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./073/2024-25]